
建设项目环境影响报告表

（公示本）

项目名称:安州区生活垃圾压缩中转站项目（塔水站）

建设单位(盖章):绵阳中科绵投环境服务有限公司

编制日期：2020年 6月

生态环境部

四川省生态环境厅印



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地的详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
（3）大气评价等级

由污染源估算结果可知，污染源最大占标率为 Pmax=7.38%，大气评价工作等级为二

级（1%≤Pmax＜10%），根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），确

定本项目大气评价工作等级为二级，不进行进一步预测与评价。同时项目下风向 NH3、H2S、

颗粒物最大预测质量浓度值分别为 8.4388ug/m3、0.7384ug/m3、16.7605ug/m3，外排污染物

对大气环境贡献值较低，不会改变评价范围内大气环境功能，不会对评价范围内环境保护

目标造成明显影响。

（4）大气环境防护距离

本项目压缩车间对周围环境敏感点影响较大的污染物主要为硫化氢、氨及颗粒物，项

目压缩车间为密闭式，并对废气设置降尘除臭措施，废气经处理后排放源强较小，根据预

测可知，项目厂界外无超标点，因此本项目厂界不设大气环境防护距离。

（5）卫生防护距离

根据《工业企业设计卫生标准》（GBZ1-2010），本项目不属于该标准附录 B所列行

业需强制执行卫生防护距离标准限值的企业类型。根据《制定地方大气污染物排放标准的

技术方法》（GB/T3840-91）第 7章有害气体无组织排放控制与工业企业卫生防护距离标

准的制定办法。第 7.2条：无组织排放的有害气体进入呼吸带大气层时，其浓度如超过度



安州区生活垃圾压缩中转站项目（塔水站）环境影响报告表

第 67页

GB3095与 TJ36规定的居住区容许的浓度限值，则无组织排放源所在的生产单元（生产区、

车间或工段）与居住区之间应设置卫生防护距离。其中 TJ36标准已废止，本次项目特征

污染物 NH3、H2S质量标准以《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中附录

D.1作为评价标准。即 NH3：200μg/m3（小时均值）；H2S：10μg/m3（小时均值）；TSP：

300μg/m3（日均值）

经预测，本项目下风向 NH3、H2S、颗粒物最大预测质量浓度值分别为 8.4388ug/m3、

0.7384ug/m3、16.7605ug/m3，低于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值

和《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中附录 D.1相关标准，因此可不设

环境卫生防护距离。

（6）臭气浓度达标排放分析

根据《臭气强度与臭气浓度间的定量关系研究》（城市环境与城市生态，2014（4）

27-30）相关内容，其恶臭强弱一般分为 6级，其分级情况见下表。

表 7-9 恶臭强度与浓度的关系

臭气强度 0级 1 2 2.5 3 3.5 4 5

嗅觉感受
感觉不

到臭味

勉强可感

受到臭味

易感觉到微

弱臭味
感觉到明显臭味 感觉到较强臭味

感觉到强

烈臭味

名称 浓度 mg/m3

H2S ＜0.002 0.002 0.05 0.06 0.1 0.2 0.7 8

NH3 ＜0.005 0.005 0.02 0.04 0.06 0.08 0.1 0.44

项目下风向 NH3、H2S 最大预测质量浓度值分别为 8.4388ug/m3、0.7384ug/m3，对应

上表可知，其臭气强度为 1级（勉强可感受到臭味），本项目周围 400m范围内无居民等

敏感点，其废气经扩散后不会对周围居民造成影响。

（7）大气污染物排放量核算表

表 5-8大气污染物点源（有组织）排放量核算表

序号
排放口

编号
污染物

核算排放浓

度（mg/m3）
核算排放速率（kg/h） 核算年排放量（t/a）

主要排放口

1 1# H2S 0.365 0.0073 0.032

2 1# NH3 3.6 0.072 0.315

3 1# 颗粒物 7.1 0.142 0.624

主要排放口合计
H2S 0.032

NH3 0.315



安州区生活垃圾压缩中转站项目（塔水站）环境影响报告表

第 68页

颗粒物 0.624

有组织排放总计

有组织排放总计

H2S 0.032

NH3 0.315

颗粒物 0.624

表 5-9大气污染物面源（无组织）排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节
污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

t/a标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 / 压缩、卸

料、停放

颗粒物

压缩车间封

闭+水雾喷淋

+负压收集

+15m排气筒

排放

《大气污染物综合

排放标准》

(GB16297-1996)中
二级标准

1.0 0.0113

H2S 压缩车间封

闭+臭氧除臭

+负压收集

+15m排气筒

排放

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93）二

级标准

0.06 0.111

NH3 1.5 0.219

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 0.219t/a

H2S 0.0113t/a

NH3 0.111t/a

表 5-10大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/t

1 颗粒物 0.843

2 H2S 0.0433

3 NH3 0.426

2、水环境影响分析

项目建成营运后，垃圾中转站内的废水主要为垃圾压缩时产生的垃圾渗滤液、压缩车

间地面冲洗水、垃圾转运车辆冲洗废水、降尘除臭废水以及生活污水。

（1）评价等级

根据《环境影响评价技术导则——地表水环境》(HJ2.3-2018)，建设项目地表水环境

影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水环境质量现状、水环

境保护目标等综合确定。水污染影响型建设项目评价等级判定如下表所示：



安州区生活垃圾压缩中转站项目（塔水站）环境影响报告表

第 69页

表7-10 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量Q/(m3/d)；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级B 间接排放 ——

本项目营运期有废水产生，垃圾渗滤液、压缩车间地面冲洗水、生活废水、转运车辆

冲洗水均暂存，经吸污车运至塔水镇前锋桥污水处理站，处理达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 B标后排入秀水河。因此，本项目水环境影响按三级 B

评价，根据《环境影响评价技术导则——地表水环境》(HJ2.3-2018)，水污染影响型三级 B

评价可不进行水环境影响预测。

（2）废水治理措施可行性及环境影响减缓措施有效性分析

由工程分析可知，本项目营运期废水主要为垃圾压缩时产生的垃圾渗滤液、压缩车间

地面冲洗水、垃圾转运车辆冲洗废水以及生活污水。

压缩车间地面冲洗水、垃圾转运车辆冲洗废水在转运车间外围设置环形废水收集沟，

将收集后的废水排入污水池，暂存污水池，经吸污车运至塔水镇前锋桥污水处理站，处理

达标后排放。地面、车辆冲洗废水产生量约 6.384m3/d，拟建污水池池容 15m3，通过定期

转运，工程上，废水治理措施可行性。

生活污水经化粪池（4m3）预处理后，经吸污车运至塔水镇前锋桥污水处理站，处理

达标后排放。

垃圾渗滤液通常为 COD、SS、氨氮浓度较高的废水。项目卸料作业区下方不安装单

独的渗滤液收集装置，产生的渗滤液暂存于垃圾容器内同生活垃圾一并转运至绵阳生活垃

圾焚烧发电厂，一并倾倒进入垃圾坑内，渗滤液进入发电厂建设的渗滤液处理设施处理，

达《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中表 2标准、《城市污水再生利用

城市杂用水用水质》（GB/T18920-2002）》及《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准后作为生产用水回用，渗滤液处理系统产生的浓缩液进入焚烧炉

焚烧处理。



安州区生活垃圾压缩中转站项目（塔水站）环境影响报告表

第 70页

（3）废水处理依托可行性分析

同时，本项目生活废水、车辆、地面清洗废水最大日产生量 6.384m3，据塔水镇前锋

桥污水处理站管理单位绵阳宏博环保有限公司介绍，目前塔水镇前锋桥污水处理站废水处

理余量仍有 200m3/d，可满足本项目新增废水处理量的需要。根据与塔水镇前锋桥污水处

理站签订的协议（见附件 6），本项目废水依托塔水镇前锋桥污水处理站可行。

渗滤液通过绵阳市生活垃圾焚烧发电项目（一期项目）已建渗滤液处理系统处理，处

理工艺为“预处理+UASB反应器＋MBR膜生物处理系统（两级 A/O生化反应+外置超滤

（UF））＋纳滤（NF）+反渗透（RO）+浓缩液处理系统”，浓液减量化工艺为“二级物

料膜系统+反渗透”浓液减量化工艺。处理后的淡水能够满足《生活垃圾填埋场污染控制

标准》（GB16889-2008）中表 2 标准、《城市污水再生利用工业用水水质标准》

(GB/T19923-2005)工艺回用水要求、《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》

(GB/T18920-2002)的标准要求，全部回用于出渣机、飞灰稳定化、循环冷却用水、垃圾卸

料区及车辆冲洗用水。浓水可回喷焚烧炉，或作为反应塔雾化器的稀释水。绵阳市生活垃

圾焚烧发电项目与本项目建设单位均为绵阳中科绵投环境服务有限公司，根据建设单位提

供的《渗滤液处理说明》（见附件 5），本项目渗滤液依托绵阳生活垃圾焚烧发电厂可行。

综上，项目污水在采取以上措施处理后，能实现达标排放，对周围水环境影响较小。

（4）废水排放信息表

表 5-17废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

废水

CODCr

SS

NH3-N

进入

其他

单位

间断排放，

排放期间

流量稳定

1#

站内

化粪

池

厌氧 / /
企业总排口

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间设

施排放口

2#

依托

污水

站

反硝化

+生物

转盘工

艺

1
是

否

2
渗滤

液

CODCr

SS

进入

其他

间断排放，

排放期间
1#

依托

绵阳

预处理

+UASB
1

是

否
回用



安州区生活垃圾压缩中转站项目（塔水站）环境影响报告表

第 71页

NH3-N 单位 流量稳定 市生

活垃

圾焚

烧发

电项

目

反应器

＋MBR

膜生物

处理系

统＋纳

滤+反

渗透+

浓缩液

处理系

统

3
冲洗

废水

CODCr

SS

NH3-N

进入

其他

单位

间断排放，

排放期间

流量稳定

1#
1#污

水池
沉淀 / /

企业总排口

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间设

施排放口

2#

依托

污水

站

反硝化

+生物

转盘工

艺

1
是

否

表 5-18废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水排放

量

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

名

称

污染

物种

类

执行标准
X Y

1 1# 104°25′45.98900″ 31°28′2.52447″ 240.9t/a

秀

水

河

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

5d

生

活

废

水

CODCr

SS

NH3-N

GB18918-2002

一级 B标后排

入秀水河

2 1# / / 0
回

用

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定

/

渗

滤

液

CODCr

SS

NH3-N

/

间断

排
3d

冲

洗

CODCr

SS

GB18918-2002

一级 B标后排



安州区生活垃圾压缩中转站项目（塔水站）环境影响报告表

第 72页

3 1# 104°25′45.98900″ 31°28′2.52447″ 2330.16t/a 秀

水

河

放，

排放

期间

流量

稳定

废

水

NH3-N 入秀水河

3、声学环境影响分析

（1）噪声源分析

本项目噪声主要来源于压缩系统、卸料溜槽及驱动、翻转升降系统、液压系统总成等

设备噪声，经固定基座、墙体阻隔、距离衰减等措施后，噪声值可降低 10-15dB（A）。

根据工程分析，项目噪声源强及治理措施见下表。

表 7-11 主要噪声源性质及源强

噪声源
数量（台/

套）

源强 dB

（A）
治理措施

治理后声级

值 dB（A）

距厂界距离（m）

东 南 西 北

压缩系统 1 80 厂房隔声；合理

布置；设备基础

安装橡胶减震

垫，引风机安装

在隔声房。

65

29 25 38 10.5

水泵 2 75 60

车辆噪声 2 75 65

风机 1 80 65
独立房间

（2）预测模式

噪声衰减公式：

L2＝L1－20lgr2/r1－△L

式中：L2——距声源 r2处声源值[dB(A)]；

L1——距声源 r1处声源值[dB(A)]；

r2、r1——与声源的距离(m)；

△L——场界围墙引起的衰减量。（△L的取值，其影响因素很多，据工程特

点忽略天气、温度、地面状况等因素，主要考虑厂房隔声、建筑反射等，一般厂房隔声

约 10dB(A)，隔声处理厂房约 15dB(A)）

噪声叠加公式：



安州区生活垃圾压缩中转站项目（塔水站）环境影响报告表

第 73页





n

i

LiL
1

10/10lg10

式中：L——某点噪声总叠加值，dB(A)；

Li——第 i个声源的噪声值，dB(A)；

n——声源个数。

（3）预测结果

在落实了本次评价对各产噪设备所提出的降噪措施后，根据计算，厂界噪声贡献值见

表 7-12：